Tertio, quod permutatio beneficiorum, etiam quoad titulum est simoniaca, si fiat absque superioris auctoritate g: quonia per eam quis vult dare, vel facere aliquid pro querendo aliquo spirituali in quoddam pretium, vel causam principalem, & immediatam querendi illud, licet non sit pecunia aestimabile, vt palam est: quamuis licita sit, si fiat auctoritate superioris: quia id iure permittente sit h. Et quia iura solum permittunt permutationem beneficiorum, quae sunt permutantium, ideo simoniaca est permutatio, qua quis ius ad rem, quod habet per regressum, accel-

1 In cap. quia nonnulli, de mag.

m Arg. c. ad quatione, de rerum permut. male a hoc applicati.
n Ca. ex parte de offic. deleg.

a Num. praeced.

b In summa verbo simonia, 3. paragra. c. Verb. simonia, quae. 13. num. 4.
d in c. sicut 3 & c. non satis de sim. cap. quam. 1. q. 2. c. in de par. tis.

e Ca. 1. signifi. castri cum gl. de elec. & cap. ad audientiam, 2. cum gloss. de scripte.
f Arg. l. 3. ff. de leg. 1.
g Cap. quae. 1. de rer. permut.

h Ca. cum olim, c. cum vniuersoru, de rer. permut. & clarus in ca. 1. cod. de h. s. & clem. 1. cod. sit.

sum, electionationem, per quam quae sitotians beneficiuit pensio dum illa: quia bona in simia, refundem, refundem, per quod ione titulor

Quarto, quod quam pro p ministrorum tione obliga & exprimit C cat pretium, ficatione acc li, vel ei anne minimum, se sam impulsu praedictis, & quid pro spir tot Quinto, c nos principa pro spirituali que aiunt, sin uit principali ueniente pac spectu inserui spem inserui quia glossa in ad maturinas dianas, non a uiat, & minus quia Urbanus clericis seruiri tates illarum maioris com dicit expresse fia ad queren id non seruia q recepta con habet, quod non tamen, qu is minus pri tem impulsu

sum, electionem, presentationem, optionem, vel aliam nominationem, permurat cum alio simili iure, vel beneficio alteri iam qua sit, vel vacanti. Et idem de permutatione, qua renūtiat beneficium minoris valoris reddit pecuniam, vel constituit pensionem annuam alteri permuranti maius ad aquandum illa: quia id nullo iure permittitur: quamuis quum Ecclesia bona inaequalia habentes permurantur, quoad proprietatem, refundi possit separatim pecunia, qua bona illa equentur, a per quod idem fieri posse auctoritate superioris in permutatione titularum, dicit Anch. b quod commendat Felinus c.

Quarto, quod non est simonia dare, vel accipere alia ratione, quam pro pretio quaerendi spirituale: puta pro sustentatione ministrorum, vel pro liberalitate, vel elemosyna, vel pro solutione obligationis legis, vel consuetudinis, ut sentit S. Thom. & exprimit Caietanus d. nam praepositio, pro, aliquando significat pretium, vel causam principalem immediatam, in qua significatione accipiendo uniuersaliter est verum, nil pro re spirituali, vel ei annexae posse accipi: nil, inquam, etiam paruum, vel minimum, secundum S. Thomam f. Aliquando significat causam impulsuam, vel remotam, vel sustentationem, vel aliam ex praedictis, & in hac significatione verum est posse accipi aliquid pro spirituali, iuxta gloss. iuncto text.

Quinto, quod licet dare vel accipere aliquid temporale minus principaliter, & tamquam pro causa impulsua, & excitatiua pro spiritualibus. Tum per proxime dicta. Tum per glossas h, que aiunt, simoniam quidem admittere illum, qui prelato inseruit principaliter ob beneficium Ecclesiasticum praesertim interueniente pacto, non autem qui principaliter ob alium iustum respectum inseruit, licet secundo, & minus principaliter ob illam spem inseruiat, quod pulchre de more declarat Adrianus i. Tum quia glossa illa celeberrima ait peccare quidem eum, qui surgit ad matutinas preces principaliter propter distributiones quotidianas, non autem illum, qui surgit principaliter, ut Deo inseruiat, & minus principaliter, & secundo, ut eas lucretur. Tum quia Urbanus Papa l, & Celestinus m determinant, licere clericis seruire Deo in Ecclesijs ob spem ascendendi ad dignitates illarum. Imo Gelasius n, dixit eos ad hunc ascensum spe maioris commodi compellendos. Tum quia glossa recepta dicit expresse per illum textum licere clerico seruire in Ecclesia ad querendam aliquam dignitatem, modo principaliter ob id non seruiat, cui similis est glossa p. Tum denique, quod glossa q recepta communiter, confirmata a multis contra Scotum r, habet, quod licet peccet, qui mutuat principaliter ob lucrum, non tamen, qui principaliter id facit, ut iuuet proximum, quamuis minus principaliter, & secundo id speret. Causam autem impulsuam & excitatiuam uoco etiam illam, sine qua non fieret

i. per d. c. ei adnotat per f. r. m. per Ioan. Andr. & Frac. a capite ad quaestiones, de rer. permur. b. In consilio 280. c. In ea quia ve simile praesumptum 1. d. Vbi supra art. 3. & melius in summa verb. simonia. e. Ut probat praedictum c. licet, & c. non satis de simon. & declarat Archid. in e. ordinationes, & c. iudices, 1. q. 1. f. In 4. li. sen. d. 25 q. 3. a. 1. ad 1. & dicta q. 206. a. 3. g. In dict. c. iudices, & c. Agatho. 83. d. vbi etiam Archid. & communis, in ca. ad Apostolicam, de simon. h. Ca. cu effect de simon. & c. cum ad no. tra, de elect. i. Quodlibet 9. a. sub. lit. E. M. N. O. k. In c. 1. de cler. non re. fid. l. 6. l. In c. si offic. 59. d. m. In c. quid proderit 61. d. n. In c. consulti 74. dist. o. In d. c. quid proderit. p. Cap. hoc ad nos 59. d. q. Ca. consulti de vsur. r. Supra 17. uum. 109.

a In 4. dist.
25. q. 2.
b Quodlib. 8.
art. 1.
c In commu.
cap. cum mi-
nister. 23. q.
5. dnm. 27.
d In 1. pa.
rag. si ff. de
donat.

e Per addu-
cta in d. com-
minister post
Adrian. ibi
citatum.
f Psal. 138.
g Iunen. lat.
10.

h Vbi supra.

a Vbi supra.
b Arg. c. ve-
nerabilibus.
parag. porro.
de sentet. ex-
comun. li. 6.
c Arg. c. dile-
ctus. de pec-
nis.
d In 4. sent.
dist. 25. §.

fieret actus: modo ille fiat principaliter ob aliam, quam illam, ut in hac specie dixit Maior a, & ante illū sentit S. Thom. b loquens de clerico surgere ad matutinas ob distributiones, alias nō surrecturo. Tū quia, ut e probauimus, non est bona definitio illa Bartoli d, qua definit causam principalē esse causam, qua cessante, cesset effectus: tū quia multis causis minus principalibus, sine quibus actus non fieret, conuenit: tum quia secundum eam omnis causa, sine qua non esset principalis, quod est falsum, secundum omnes, & per supradictos textus, & glossas que habent locum etiam in his, qui non seruirent Ecclesijs, vel praelatis, nisi speraret beneficia: & quia actus virtutum, licet fiant vitiosi ob finem principalem temporarium: non tamen sunt tales ob minus principalē e. Alioquin enim omnes fere actus nostri essent vitiosi: quia paucissimi sunt pure propter solum Deum, & solā virtutem sine aliquo respectu retributionis, quam etiā David habebat, inserviendo Deo, inquiens: *Inclinavi cor meum, & propter retributionem, & ut quidam dixit g. Quis virtutem amplectitur ipsam, Præmia si tollas?* Ita que vere coram Deo incurrit simoniam, quicumque dat, vel facit aliquid temporariū etiam minimum, vel spirituale pro spirituali tanquam pretium eius, vel causam principalem, & immediatā eius habendi: & e contrario nemo, qui alia ratione, & minus principaliter dat, vel accipit etiam temporale pro spirituali, vere coram Deo, in foro conscientie simoniam committit: quamuis in foro exteriori interdum præsumatur committere, quæ resolutio ex prædictis, & ex Archidiacono & Caietano h irrefragabiliter colligitur. Per que pridem respōdi, non comisisse simoniam, qui mutuauit Episcopo noue prouiso bonam pecunie summam principaliter, & immediate, ut ei beneficeret, & ad inuendam amicitiam, sperans secundario sibi, vel alij gratiam alicuius beneficij: quia non mutuauit pro pretio neque pro causa principali, nec immediata rei spiritualis, saltem ut hic accipitur.

102 Sexto, quod nō est simonia dare, vel accipere aliquid pro sustentatione ministri: quod proculdubio procedit in sustentatione necessaria quoad utrūq; forū, & etiam in non necessaria quoad forū conscientie: quoniam licet diuites accipientes pro illa ex facto præsumi possint eam admittere, vere tamen non admittunt, si nō accipiunt pro pretio, vel causa principali, & immediata sue actionis spiritualis, per prædicta: & pauperibus licet in utroque foro, etiā ex pacto accipere, ut dixit Caiet. a quæ sane differentia non potest defendi, nisi ratione diuersitatis inter utrumque forum, & inter veritatem, & præsumptionem. Septimo, quod dare, vel accipere pecuniam pro impensis, vel pœna excommunicationis, vel absolutionis per iurisdictionem spiritualem imposita, nō est simonia b, etiamsi pœna non erogetur pauperibus c, licet id esset melius. Ad quod reducendum est quod ait S. Thomas d, cum alijs quibusdam.

Octauo.

Octauo, que
nē est vere si-
etiā in posses-
dem quoad f-
quid aliud ea-
est vere simo-
tionis causa
quisitio: licet
citā cōcilian-
rū vitatio: ut
impediti acci-
piunt præten-
ratione, donec
questum, quia
impedientib-
rent vim infer-
occurreret dig-
Nono, quod
missa, vel orat-
illa emēdi dare
actus simoniae
qui hoc nō di-
est intelligend-
de impropria,
de dante alicui
accessorie inte-
Decimo, quod
a manu, lingua
preces, que sur-
tio, & causa pr-
xx: ut dū cōuen-
vel illum, illo v-
in illo, vel illo r-
& alter dabit e-
non darentur, v-
cipalem & im-
eūt fines sue na-
& obsequia pe-
b cui satis conc-
cōtradicat quo-
blatas, quod tan-
eas quidem pec-
dū est etiā id, q-
indigno benefi-
dicendi missam
cipaliter ex spiri-
ali ad id cōce-

Octavo, quod neque datio pecunie ob vexationis redemptione est vere simonia e, modo qui dat iam habeat ius acquisitum, etiam in possessione s, quae ampliatio per praedicta procedit quidem quoad foru exterius & presumptionem simoniae: nisi aliquid aliud eam tollat: sed non quoad interius, quoad quod non est vere simonia, si dans nil in iis intendit emere, neque eius dationis causa principalis, & immediata est iuris possessionis acquisitio: sicut illa sit causa, sine qua non daretur: sed alia, vel amicitia concilianda, vel litium, vel alioru scandaloru, & damnoru vitatio: vt respondi de datione cuiusdam habentis ius firmu impediti accipere possessione per arma cuiusda nobilis, nil aliud iuris praetendentis qua potentia, vel indignationis, & ira durature, donec aliquid temporale ei daretur. Dixi, modo habeat ius quae situm, quia ante non liceret dare aduersarijs, etiam malitiose impediens eius promotione, secundu S. Th. g nisi impedi-
 rent vim inferendo, vel procurando pro indigno, vel solus ipse occurreret dignus qui eligeretur, vt recte animaduertit Sotush.
 Nono, quod largiri elemosynam pauperi, vel sacrificio promissa, vel orationibus non est simonia, nisi pro pretio, & animo illa emedi daretur: quo animo dare, etiam pro vita eterna esset actus simoniacus, quidquid aliqui dicant citantes pro se S. Th. i qui hoc non dicit: na & illud h: Peccata tua elemosynis redime l, non est intelligendum de venditione, & redemptione propria, sed de impropria, & metaphorica, vt idem S. Thom. m intelligit. Idem de dante alicui, vt excubias in domo defuncti agat: quamuis accessorie intelligatur illum Psalterium recitare debere n.
 Decimo, quod est simonia dare, vel accipere aliquod munus a manu, lingua, vel obsequio o, quando obsequia, vel laudes, vel preces, quae sunt munera linguae, dantur, vel accipiuntur pro pretio, & causa principali, & immediata rei spiritualis, vel ei annexa: vt du conuenit inter duos, vt alter alterum laudet apud illu, vel illum, illo vel illo loco, vel tempore: aut inseruiat sic, vel sic in illo, vel illo negotio, vt sic, vel sic roget aliquem pro aliquo, & alter dabit ei aliquod beneficium, vel ordine: secus autem si non darentur, vel acciperentur in pretium, vel in causam principalem & immediatam, vt dantur & accipiuntur, cum non exent fines suae naturae: quauis laudes essent falsae, & preces male, & obsequia peruersa, iuxta mentem S. Thomae a, quamuis glossa, & obsequia peruersa, iuxta mentem S. Thomae a, quamuis glossa, b cui satis concordant Antoninus, Cardinalis, & communis, cõradicat quoad preces carnales, & pro se, vel pro indigno oblatas, quod tamen singulariter refellit ibidem Innoc. dices per eas quidem peccari, sed non peccatu simoniae: ad quod reducendum est etiam id, quod idem sanctus Tho. ait e de rogante pro se indigno beneficium. Idem dicendum de dante aliquid causa dicendi missam, vel faciendi alia similia, quae componuntur principaliter ex spiritali, quod est ipse actus qui fit potestate spiritali ad id concessa, & minus principaliter ex temporalis, quod est labor,

e Per text. sing. in cap. de i. & s. a. de simon. Flux communem ibi.

g. 2. q. 100. r. 6 pro quo casus in cap. Marthade simon.

h. li. 9. q. 6. de iusticia & iur.

i. 2. q. 100. ar. 1. ad 3.

k. Daniel. 4. l. Relatum in c. medicina de pen. dir.

m. Ibidem, & in 4. li. sen. dist. 25. q. 3.

n. Host. in summa de simonia, parag. qualiter, verb. si clericus.

o. De quibus in ca. sunt nonnulli, r. q. 4.

a. 2. q. 100. ar. 5. explicatam a Caeter. ibi & in sum. verb. simo.

b. In c. ruf. de iurat. & qualiter.

c. Eadem q. ar. 5. ad 1.

Octavo

d r. 1. quæ r.
100 art. 3.

e Per supra-
dicta, & per
c. significati,
de prebe. vbi
id latius di-
vinitur.
f In ca. quo-
niam, de prel.
VII. sum.

a Per cap. 11.
de simon.
b Cap. Iaco-
bus, cod. tit.
& c. ex mul-
tis, l. 9. 3.

c In d. c. la-
tobus.
d Sess. 24. c.
24. de refor.
e Vbi supra.
f In d. c. ex
multis.

g Dico e. ex
multis.

labor, qui in eis agendis suscipitur: distinguendum enim est, an detur in pretiū, vel causam principalē, an ob minus principalē, vel alias rationes supradictas, post utrumq; Thomam d: quæ ratione Episcopi, clerici, monachi, & monachæ, siue sint pauperes, siue diuites, siue proprii, siue alieni, sine peccato accipere possunt portiones, eleemosynas, & stipēdia, quæ pia consuetudine, aut lege naturali diuina, aut humana iusta iis, qui tale vel tale opus spirituale faciunt, debentur, nō quidē pro pretio, & causa principali immediata eorū, nec laboris, qui in opere suscipitur, sed tāquam pium debitum, vel causa excitatiua, & minus principalis e. Quibus addo, quod etiam pro pretio, & causa principali immediata potest dare quis aliquod tēporale pro obligatione exercēdi munus vicarij Episcopi, vel parochi, vel capellani, vel concionatoris vnum annum, mensem, aut hebdomadam, secundum Innocentium receptum f, vel subeundi laborem, adeundi aliquem locum longinquum, vbi rogatur missam dicere, aut aliquem alium actum spiritualem agere, quia huiusmodi obligatio vel labor non sunt de se accessoria illis actibus, vt recte declarauit Caietanus, & ante illum sensit Innocen. vbi supra.

Vndecimo, quod non committit verā in foro interiori simoniā, qui notario Episcopi pro instrumento ordinis dat aliquid, etiā amplius quam debet, vel etiam ipsi Episcopo pro pastellis prefertim post susceptum ordinem sine vllō pacto, modo non dederit pro pretio formali, vel æquipollenti ordinis: quamuis in foro exteriori possit præsumi contrarium a. Idem arbitrator de beneficiario, qui soluit aliquid in possessionis ademptione alijs beneficiariis, ad quod nō potest cogi b, etiā stante cōsuetudine si dandū vertitur in priuatum, vel publicum profanū commodum: quale est prandium, vel symposium, aut pretium eorū: siue si pro fabrica, pauperibus, vel alio pio opere, vt constat per Panormitanum cōmuniter receptum c, quod confirmare videtur Conc. Trident. d saltē à contrario, quatenus videtur permittere dationē ad pia, si non habet speciem simoniæ: quod tamen videtur in hoc equare statutū & consuetudinem: & ita corrigere Panormitanum, & commune m e, quē sequitur Alexander f, quatenus contra eorū sententiam exæquat in hoc constitutiōnē cōsuetudini, quod ipsum videtur statuere de marcha argenti, vel alia summa, quæ alicubi datur pro titulo beneficij, ne pro commo data possit accipi, etiam stante consuetudine: quin etiam puto non posse nunc capi pro rebus piis, quod consuevit capi pro cōmodo proprio: quia non erat consuetudo, vt pro illis caperetur: & ea quæ pro cōmodo proprio accipiebatur, sublata est, & iure cōmuni, etiam pro illis non debet capi g. Notarium autē, qui magis accipit pro instrumēto, quo de ordine maiori datur fides, & Prelatum, qui eo plus exigit pro titulo, quod maius est beneficiū, arbitrator esse plane simoniacos: quia vendunt tēporale mixtū spirituali maiori, quam venderent pu-

rum h, præter
arbitror de da
quem in nec
muniter recep
nam & in nec

D
103 Simonia
103 Simonia
103 Simonia
103 Simonia
103 Resitutio
103 Ecclesia

103 Tercio p
mentia
nia mentalis ra
conventionem exp
duplex, altera,
dationem: alte
uentiōnem: q
nia supra pro
probo neutra
gare ad restituti
ue tēporariu
datur, nec acc
rem, qua aliqu
tione expiessit
Adrianus d; &
gat ad restituti
mentario h: &
nia mentali i, f
irrefragabiliter
tam manifeste
inficiari, adije
Secundo, quod
sa & tere omni
Innocent. IV. i
mea commun
tum sic, id est, e
beneficiū accipere
ut & ita intell
tur, vel accipit
dicat Sotus n, q

rum h, præterquam quod contraveniunt prædicto Conc. Idem arbitror de dante aliquid presbytero, vel alteri, vt baptizet aliquem in necessitate constitutum, iuxta Panormitanum communiter receptum i, quidquid dicat glossa secum pugnans k nam & in necessitate licite accipitur ab heretico l.

h Per præd.
ca num. 99.
i In eccl. Ec-
clesia de si-
mon.
k in c. hapti-
zandis 1. q. 1.
l lux gl. in c.
præter parag.
hæc 32. di.

Diuisio Simonia, & quid mentalis.

- 103 *Simoniam triplex, mentalis, conuentionalis, & realis.*
- 103 *Simoniam mentalis duplex, & vtraque mortalis.*
- 103 *Simoniam mentalis non obligat ad restitutionem, etiamsi sit diuinitus prohibita.*
- 103 *Simoniam nullam mentalem obligare ad restituendum defensionem.*
- 103 *Restituere non obligant opera sola intentione interiori mala.*
- 103 *Ecclesia non punit interiora, nec exteriora sola intentione mala.*

Tertio principaliter præmitto, quod simonia est triplex, mentalis tantum, conuentionalis tantum & realis. Simoniam mentalis tantum est simonia mente tantum concepta, citra omnem conuentionem expressam, vel tacitam, siue res tradatur, siue non: & est duplex, altera, quæ neque peruenit ad conuentionem, neque ad dationem: altera, quæ peruenit ad dationem citra omnem conuentionem: quarum vtramque esse peccatum mortale simonia supra probatum est, & in prædicto commentario a, vbi probato neutram harum simoniarum mentalium tantum obligare ad restituendum per eam acceptum, siue id sit spirituale, siue temporarium: & quidem quoad priorem, in qua realiter nil datur, nec accipitur, omnes conueniunt: sed quoad posteriorem, qua aliquid datur, vel accipitur, etiam sine vlla conuentione expressa, vel tacita, contrarium tenet Ioan. Maior, & Adrianus d, & Sotus e: eo quod vsura mentalis tantum obligat ad restitutionem f, & dictum est supra g, & latius in commentario h: & quod eadem ratio idem debet suadere in simonia mentali i, sed nobis semper placuit communis opinio, quæ inrefragabiliter probamus k. Primo, quia illud in secunda parte tam manifeste id dicit, vt nimia cuiusdam audacia fuerit illud inficiari, adijciendo ei glossas octauino dissonas.

a Cap. 5m.
b Nu. 122.

c In 4. d. 25.
q. 2.
d in quolib. 9.
e Li. 9. q. 8. a.
f de iust. &
iur.
g Ca. consult.
uit. de vsur.
h Cap. 174.
i De vsur.
j Vt in c.
mandato de
simon.
k In dicto
comment. 1.
n. 12.
l Verbum simo-
nis, q. 20.

Secundo, quod ita in hodiernum diem intellexerunt illud glossa & fere omnes doctores Theologi, & Canonistæ in quibus est Innocent. IV. ibi, quidquid illi imponat Sylueter, tenens rationem communem l: exponit eorum verbum Vtrumque in eo positum sic, id est, ex parte dantis, & accipientis beneficium, qui idco seruit, vt beneficium acciperet, & ille, qui dedit beneficium, idco dedit, quia sibi seruit, & ita intelligit illud de secunda simonia mentali, in qua datur, vel accipitur aliquid: in ijs etiam est S. Thomas m, quidquid dicat Sotus n, quod in prædicto commentario efficaciter mon-

m 2. q. 100.
n ad 6.
o Vbi sup.

stramus, vbi etiam idem probamus de Hostien. Ioan. And. & Caietano, quos aliqui suspicantur fuisse in contraria sententia: nam alij omnes sunt in nostra communi.

Tertio, quod illud cap. non potest intelligi quomodo illud intelligit Maior o, vt clare ibidem monstramus per multa, quæ breuitatis gratia prætermittimus.

q In 4. di. 25.
q. 1.

p Quolib. 9.

a In d. c. m. a.
dico de simo.

b In d. l. o.
comment.

c In d. c. final.

d Vt supra
n. 101. ostenditur.
o Arg. ca. ego
solu. 9. d. 11.

f Vbi supra.

Quarto, quod illud c. nō potest intelligi sicut Adrianus p sentit, quem Sotus vbi supra sequitur. Tum quia vt contextum in suam trahant sententiam, iubent demi notam rubeam (quæ paragraphum, & diuisionem significat) positam ante illa verba *Et ad, &c.* & ita tacite, *E*, maiusculum sententijs, & periodis aptum, quod semper in prædicta connexionione adhibitum est, in *e*, paruum mutari iubent, contra perpetuam consuetudinem à Gregorio IX. hucusque seruata, nullo ad id producto exemplari: sicut videmus mutatum esse dudum in quadam Parisiorum impressione. Tum per alia omni responsione maiora, quæ b afferimus, præsertim quod impossibile est secundum eorum intelligendi modum aptare constructionem aliquam tolerabilem illi versiculo *Eos, &c.* vt eum construere volenti palā erit.

Quinto, quod nō obstat fundamentum aduersantiū, videlicet, quod nō potest dari ratione apta diuersitatis, cur vsura mentalis obliget ad restituendum, & non simonia mentalis, eo quod Paterni e probat nō esse idoneas ante ipsū redditas, nec approbat quas ipse reddit, & merito: quia postrema, quæ videtur ei alij præstare, præsupponit falsū, nēpe quod ca. illud loquitur de illo, qui non dat, vel facit temporariū principaliter pro spirituali, sed minus principaliter, & secundario: quod est falsum, quia illud cap. agit de simonia quæ est peccatum mortale, vt supra probatū est, quale non est facere aliquid minus principaliter, & secundario pro spirituali d. Nihil, in quā, obstat prædicta eorum ratio. Tū quia debemus assentiri humiliter declarationi Papæ: licet rationē, qua ille motus fuit, non attingamus e, credentes nō defuisse illi rationē ita declarandi. Vnde dixit Ioan. And. ibi, quod ratio iusta illius decisionis ab auctore petēda erat. Tū quia factis apta est, quā reddit Caietanus, scilicet, quod id, quod pro vsura datur, coacte datur: quod autē pro simonia spōte: vt quod datur pro emptione, aut vēditione. Nec obstat replicatio Soti, videlicet, quod pares sunt in hoc soluens vsurā, & dans aliquid pro beneficio, quia vterque mallet habere gratis, & vterq; ideo dat quia non potest quod desiderat habere gratis. Nō inquam, obstat hæc replicatio cōtra Caietanū, quia ad hoc vt consensus dantis impediatur restitutionē, non sufficit quod mallet habere gratis, quam pretio, quoniam alioqui etiam omnis vēditor teneretur restituere pretiū ementi, sed sufficit consensus præstitus via cōtractus approbati: & quod datur per viam simoniae datur per viam commutationis, quæ de se iure probatur: non autem quod datur per viam vsuræ, Et ideo consensus datū per viam

simoniae

simoniae Gre
consensum a
tem Vrbanu
supradicta n
& male recip
autē sic b, &
stituerē dan
male dat, be
tem accipit a
restituere, sal
supra d posit
male dat, ad
illud cuius ca
Et quāuis de
id iubet e, nul
imo contra ri
quod simonia
per eam, siue
etiam in simo
illud e. gener
Tū quia speci
pro statu spir
dicta supra h
cat Med. i qu
eit per solū p
etiā non solu
committit, se
Tum quia ap
his verbis, Vt
ratio Maior.
in duobus, q
illud ei pro se
aliquid temp
rum eorum al
caum, ac illos
procedit etiā
siue a lingua,

Si
104 Simonia ca
104 Simonia ca
104 Emi. oblig
104 Domini r
104 Collatio be
104 Excommu
104 Emphyteu

simonia Gregor. & sufficientem ad impediendam restitutionem
 confensum autē dantis per viā vsurę rep. auit ad id insufficiē-
 tem Urbanus h. Tum quia etiā alia ratio diuersitatis efficacior
 supradicta noue reddi potest, scilicet, quod vsura bene soluitur,
 & male recipitur: nā vsurā soluere non est peccatum a, recipere
 autē sic b, & qui male recipit ab eo, qui bene dat, tenetur id re-
 stituere danti e. At qui per simoniā mentalem accipit ab eo qui
 male dat, bene suscipit ob ignorantia male intentionis, aut sal-
 tem accipit à male dante, & cōsequēter nemini tenetur illud
 restituere, saltē si prætter id propter quod datū est, per regulam
 supra d. positā, scilicet eū qui bene, aut male accipit ab eo, qui
 male dat, ad illud restituendū ex præcepto non teneri, saltē si
 illud cuius causa datū est, fecit, & nulla speciali lege id iubeatur.
 Et quāuis de accepto per simoniā reale sit lex specialis, quæ
 id iubet e, nulla tamē talis est de accepto per simoniā mentale,
 imo contraria expresse ponitur f. Cōcludo igitur procul dubio,
 quod simonia mentalis nō obligat ad restituendum quæsitum
 per eam, siue illud sit spirituale, siue temporariū: quod procedit
 etiam in simonia iure naturali vel diuino prohibita. Tum quia
 illud e. generaliter loquitur, & ita generaliter est intelligendū g.
 Tum quia speciatim agit de simonia, qua tēporarium fuit datum
 pro statu spirituali religionis, quæ iure diuino prohibetur, per
 dicta supra h. Procedit etiā quoad vtrumque forū, quidquid di-
 cat Med. i qui nescio cur illa verba, *In quo casu de in quibus suffi-*
ciat per solā penitentiā suo sātisfacere Creatori, non pōderarit. Procedit
 etiā non solum quando altera pars simoniā tantum mentale
 committit, sed etiam quando vtraque, quicquid aliqui dicant:
 Tum quia aperte agit textus de quæsito, ab vtraque parte in il-
 lis verbis, *Vtrinq; taliter acquiruntur*, & nihili faciendā est decla-
 ratio Maior. k. Tum quia Innoc. quartus ponit exemplū textus
 in duobus, quorum alter seruitur pro beneficio, & alter dedit
 illud ei pro seruitio. Procedit etiam non solum in eo, qui querit
 aliquod temporale nō dato spirituali, sed etiā qui querit alte-
 rum eorum altero dato: quia verba & ratio textus æque hunc
 casum, ac illos cōprehendunt, per prædicta, quidquid dicat Sot.
 procedit etiā in datione cuiuscumque rei temporaria, à manu,
 siue à lingua, siue ab obsequio, de quibus supra eadem ratione.

g In d. ca. fin.

h In d. cap. consuluic.

a Ca. debito- res de iure- iur.

b Ca. quoniā, de vsur.

c Ca. non sa- ne cum glo.

d Cap. 17. nu. 32.

e Cap. de hōe de simonia

f In d. c. fin.

g l. de pretio ff. de pub. in rom. at. ca. si Romanorum.

h Nu. 100. in Cod. de rest. in q. de vsur. restit. fol. 240.

k Vbi supra

Simonia conuentionalis quid.

- 104 Simonia conuentionalis quid, & peior mentali tantum.
- 104 Simonia conuentionalis non fit realis, nisi sic vtrinq; completā.
- 104 Em. obligari, & stipulari possunt futura.
- 104 Domini translatio per simoniā solo iure diuino non impeditur.
- 104 Collatio beneficij pura, quod non possit pendere, fallit hic.
- 104 Excommunicatio pura, quod non possit pendere, fallit hic.
- 104 Emphyteusis amissio pendet à voluntate domini cui acquiritur.

104 *Simoniacus celebrans ante completam vtrique an irregularis.*
 104 *Pensionarius solo lapsu terminu non excommunicatur.*

104 **S**imonia vero conuentionalis tantū, est simonia conuenta ex-
 presse, vel tacite, nondum tamen ab vtraque parte executā. Et est
 duplex: altera ex neutra parte executā, altera ex vna tantum,
 & vtraque est peior mentali tantum: quia etiā prior est mentalis,
 vt illa, quoad forum interius, & etiā punibilis quoad exterius,
 cum sit peccatum mortale graue *a*, & probabile: quia est exte-
 rior actus. Posterior vero adeo quidem quod (vt audio) grauissi-
 mum Rotę pretorium propter eam commissum super benefi-
 cio soleat priuare eo illam committentem: licet, quia non perue-
 nit ad realem, nō declaret eū ipso iure illo esse priuatum. Quod
 satis mite est, quum etiā ab officio deponere posset de rigore
 iuris: quia pro crimine graui id potest, iuxta resolutionē Panor-
 mitani & Decij *b*. Tum quia obligat ad restituendum acceptū
 ei, qui dedit etiā ante iudicis sententiā, vt Caietanus annotauit:
 quod verum est, si acceptum est temporale: falsum autem si ac-
 ceptū sit tale spirituale, quod accipiens nō potest reddere dātū si-
 ne renūtiatione preuia, & collatione superioris subsequuta: quale
 est beneficium ecclesiasticū: quamuis priuari posset eo propter
 illud delictum, vt prædictū est, & falsius si acceptū est tale, quod
 nullatenus auferri potest: qualis est character impressus per sa-
 cramentū ordinis, qui nulla potestate humana est debilis *c*. Di-
 xi, *Ab vtraque parte*, quia implementū ex parte promittentis tē-
 porale nō efficit vt simonia desinat esse conuentionalis tantū, &
 fiat realis: quod etiā concedit Caietanus *d*, quem sequitur Sotus
 quorū tamen vterque negat idē esse de implemento ex parte
 promittētis spirituale, quia secundū eos sufficit illud ad consti-
 tuendam simoniā realem. Primum quidem, quia S. Thomas ait
 simoniam esse conferre beneficium ob obsequia futura. Deinde
 quod credito vendere, est vendere. Sed contrarium est tenē-
 dum, donec aliud statuatur, cum Casadoro *f*, & Gomez *g*, quos
 ille non citat, dicentibus collationem beneficij per simoniam
 conuentionalem factam valere. Tum quia, vt illi testantur, id
 obseruat stylus Curie Romanę, quę facit ius *a*, cuius in hac re
 notitiam per eos habitam magnificimus olim, vt scripsimus *b*.
 Tum quia non est sufficiens ratio, qua mouetur Sotus, dicens,
 quod conferre, & tradere statim beneficium dilato pretio est
 simonia mentalis, & conuentionalis ab vna parte perfecta: nam
 etiā tenetur confiteri, quod dare, & tradere pecunias statim
 pro beneficio promisso, & conferendo tempore, quo vacabit,
 est simonia mentalis & conuentionalis ab vna parte perfecta:
 & ita confiteri debet incurri penas per vtrāque, vel neutram:
 & cum secundum eum non incuratur per vtramque, per neu-
 tram debet incurri. Non item sufficit dicere, quod S. Thomas
 ait, quod est simonia conferre beneficium ob futura obsequia,
 sicut

a Cap. cō pri-
 dem, de pac-
 & c. cum effet
 de simonia.

b In esp. ar. si
 cler. nu. 35. de
 iudic.

c Ca. offendi-
 tur, ca. qui-
 modo de cō-
 fess. d. 4. &
 notat glo. vi.
 in c. degrada-
 tio de pen.
 l. 6.

d 2. 2. q. 100.
 q. 6. ad 6. & in
 summa vtrb.
 simonia.

e l. 1. q. 9. a.
 1. de iur. &
 iur.

f In decis. 5.
 de constit.

g In regul.
 Cancell. de
 trien. qu. 12.

a Ca. ex lite-
 ris, de consti-
 tu. qua graui
 de crimina.
 fal.

b In c. si qua-
 du de rescrip.
 in exceptio-
 ne 4. nu. 3.

sicut etiam e
 etiā dixisset e
 postea cōfere
 presentē pro
 posse merces
 sicut & obli
 fateur, & re
 collati impo
 ecclesiastico.
 moniam data
 tantū i, Syluest
 nis cōtra simo
 curri, quaten
 pressum, quod
 cōpletam ex p
 parte dantis t
 has penas in
 tantum cōtra
 mittunt. Nec
 cōmittunt dan
 in simonia qu
 tanus, & Sot
 sunt danda, su
 pretij, nisi ad
 gans nō magis
 genda est de v
 dam magnum
 grauissimo Ro
 soluit, & mult
 proposuimus
 ganda solutio
 nulla collatio
 dens, sed statim
 linū b. At secur
 pacto dandi cer
 valet, si soluant
 catio pure lata
 tionem, excōr
 dens: quia si sol
 à principio, & f
 iam considerat
 stant Caietano,
 dendum omne
 quidem, quod i
 nicatio potest
 nō naturale, nec
 re scripto, vel n

sicut etiam est venditio vendere aliquid dilato pretio: quoniam etiam dixisset esse simoniam dare statim pecuniam pro beneficio postea conferendo: sicut dixisset, quod est emptio dare pecuniam presentem pro merce postea tradenda. In concesso est enim emi posse merces futuras, etiam nondum natas, imo et spem earum, sicut & obligari *d.*, & promitti *e.*, & legari *f.* Tu quia idem Sotus fateatur, & recte *g.*, quod translatio domini beneficii per simoniam collati impeditur non iure naturali, nec diuino, sed humano tantum ecclesiastico. Quod ipsum est dicendum de translatione pretii per simoniam data, quidquid ille dicat, secundum Panormitanum *h.*, Caietanum *i.*, Sylvestrum *k.*, & communem. Et idem a fortiori de alijs poenis contra simoniacos statutis: ergo eatenus est dicendum eas incurri, quatenus iure humano id exprimitur: & nullo tali est expressum, quod magis incurratur per simoniam conventionalem completam ex parte dantis spirituale tantum, quam completam ex parte dantis temporale tantum. Tum denique, quod extrauag. 2. que has poenas induxit, non induxit eas contra omnes simoniacos, sed tantum contra eos, qui simoniam in ordine, vel beneficio committunt. Nec etiam contra hos omnes, sed solum contra eos, qui committunt dando, aut accipiendo: ita quod non habet locum nisi in simonia que ad opus dandi, aut accipiendi peruenit. At Caietanus, & Sotus non possunt dicere dationem vnius eorum, que sunt danda, sufficere, quia uterque fateatur non sufficere dationem pretii, nisi ad dationem beneficii perueniatur. Et quum extrauagans non magis de datione vnius, quam alterius loquatur, intelligenda est de utraque. Multo fortiora sunt argumenta que quedam magnum aduocatum consistorialem proposuisse in huius grauissimo Rotæ Auditorio refert predictus Cassador, qui ea in soluit, & multo magis quam illa obibat vnū, quod nos pridem proposuimus Auditorio nostro Commblica, quo se in inuestiganda solutione exerceret, qua nunquam inuenit, scilicet, quod nulla collatio beneficii pure facta sine conditione potest esse pendens, sed statim aut valet, aut est nulla *a.*, & late traditur per Felinum *b.* At secundum eorum opinionem collatio pure facta cum pacto dandi centum ad finem anni pendet: si enim non soluantur, valet, si soluantur non valet iam inde a principio. Item excommunicatio pure lata non potest esse pendens *c.* At secundum eorum opinionem, excommunicatio lata per predictam Extrauag. esset pendens: quia si soluantur illa ceterum, erunt excommunicati iam inde a principio, & si non soluantur, numquam. Post autem maturam considerationem animaduerti, quod hæc omnia æque obstant Caietano, & Soto, ac Cassadaro, & Gomez, & quod ad decidendum omnes eos nouissime responderi posset concedendo quidem, quod iure canonico antiquo nec collatio, nec excommunicatio potest esse pendens: sed quod illud ius est humanum, & non naturale, neque diuinum, & consequenter tolli potest alio iure scripto, vel non scripto nouo *d.*, & quod ius, quod colligitur ex

e Nec emptio, de con. d. que non dicitur de pi. g. n. r.
f Interdum, ff. de verb. obligat.
g Para. ca. que in h. de leg. g. vbi supra.
h In d. ca. fin. & ca. de hoc de simonia.
i In summa verb. simonia & 2. q. 100. ar. 6.
k Verb. simon. 1. qu. 20.
l De simon.

m Vbi supra

a Arg. ex 2. de elec. l. 6.
b In c. consuetus de re. script.
c Cap. ad huc quoniam de appellat.

d Cap. fin. de consuet.

e Cap. 1. de
cont. lib. 6.
f Per cap. po.
reit. de lora.
& lib. 2. C. de
iur. emphy.

g In decif. 2.
& 3. locat.

h In d. decif.
2. & 3. de lo.
cat.

a In Capitu.
Rudolph. nu.
43. de refer.
b Iuxta glo.
penult. com.
muniter re.
cep. in cap.
folet. de fen.
ex cont. lib. 2.
c In c. pasto.
ralis, parag.
vera de app.
& Domi in d.
c. folet. & Fel.
in d. ca. Ru.
dolph.
d In c. ad pro.
bandum nu.
2. de re iudic.

prædicta extrauag. inducta modo supradicto, stylo curiæ ad-
iuncto, est nouum, contrarium in hoc a dicto antiquo: & ita
tollit illud tamquam posterius e. Pro a solutione viget, quod
amissio emphyteusis ipso iure in e. est ita in peditu, quod
si dominus proprietarius antequam m petat, vel declarat se
velle petere, moriatur, non censetur amissa: & si petatur, sic. Et
idem si ipse emphyteuta moriatur, antequam ab eo illa petatur,
per ea multa, quæ dictus Cassador, adducit g. facit etiam, &
proprius, quod excommunicatio lata ipso iure contra pensio-
narium in casu solutionis faciendæ in certo termino, eo lapsa
non censetur incurfa, donec is, cui illa debetur, declaret se velle
iam esse incurfam: & illo etiã post mensem & annum declarate
habetur pro excommunicato iam inde à termino lapsa: & si an-
tequam declaret moriatur, vel soluatur pensio vel fiat concor-
dia, vel pensionarius moriatur, censetur nunquã incurfa, vt sty-
lus habet, & prædictus Cassador affirmat h. Itaque dici potest,
quod illa extrauagans interpretata per stylum Curie antiquum
Papa sciente, & tolerante seruatum, probat singulariter, quod
nullitas tituli, & excommunicatio inducte per illam, sint ita in-
pendenti, quod non liget, donec ab vtraque parte compleatur
simonia: impleta vero ab vtraque parte etiam si longe postea
impleatur ab altera, censeri eas inductas iam inde à contracta
simonia. Non ignoro facilius responderi posse dicendo, nullita-
tem tituli, & excommunicationem non inde ab ipso tempore da-
te tituli incurri, sed à tempore Simonie ab vtraque parte per-
fecte, nisi contrarium seruaret stylus antiquus, cui standum est.

Succedit tamen questio non minus quotidiana quã grauis,
An incurrat irregularitatẽ, qui celebrat post completam ab al-
tera parte simoniam, & ante completam ab altera: In qua idem
videtur respondendũ, quod de pensionario celebrante post lap-
sum termini ad soluendam pensionem sub pœna excommunica-
tionis late sententię præstituti. Equidem arbitror eã non incur-
rere, saltẽ quoad forum conscientię. Tum quia appellans à de-
claratione excommunicationis, de cuius valore dubitatur, non
incurrit irregularitatẽ, vt pulcre declarat Felinus d. Tum quia
appellans ante excommunicationẽ, & fidens appellationi cele-
brando non incurrit irregularitatẽ, etiam si declaratur male ap-
pellasse b. Tũ quia, vt ait Panormitanus c, pœna irregularitatis
ponitur ob contemptum, quem prædicti vere non habent, nec
presumuntur habere, attẽto quod in casu simonie non cõpletæ
non est incurfa excommunicatio: & in casu non solutæ pensio-
nis credere potest pensionarius se excusatum iri per impoten-
tiam, vel concordiam, vel bonitatem eius, cui debet, quod non
volet eum declarare, &c. Facit quod Rota nõ iudicat irregula-
rem eum, qui celebrat post intimationem executorialium, an-
tequam declaratur, vt sentit Felinus d, quatenus ait, Rotam suo
tempore iudicasse validam collationem factam ab Episcopo
excom

excomunicat
ante declarati
minis, de quib
nendum, don
per quam ip
tionem, & ali
Pij V. vt e no
alijs sit è re C

105 Simonia ve
105 Simonia ve
105 Renuntiat

105 Simonia

que part
vtriusque part
folis nutibus q
significat se fac
accipere aliqui
faciendo Scom
stam 100. vel 1
tale vacans nisi
la, confert illud
regi percipient
ret viginti mill
ieftati, ego solu
bonis maternis
lo expresse de e
mittebat: nam t
eius filium, & n
simonia realis,
parte completa
impleatur ab v
noue, Saltem qu
includendum i
partes in totum
pro renuntiat
tantum, & solu
Porro hæc sim
talis, & conuerti
nori, vt mentali
etiã punitur an
restituendiq; e
non querunt v
teneatur relinc

excommunicato, eo quod non paruerit executorialibus intimatis ante declarationem, quæ fieri non potest, nisi seruat quatuor terminis, de quibus ibi per eum. Quare hoc videtur procul dubio tenendum, donec aliud statuatur, excepta simonia confidentiali, per quam ipso iure annullari titulum, & incurri excommunicationem, & alias poenas probant duæ nouæ extrauag. Pij IV. & Pij V. vt e notatur. An autem earum exemplo statuere idem in alijs sit esse Christiana, scribetur in comment. prædicti cap. fin.

Simonia realis quid.

105 *Simonia realis quid, & in quo peior mentali.*

105 *Simonia realis omnem dispositionem beneficalem annihilat.*

105 *Renuntiatio per simoniam realem facta non valet.*

105 **S**imonia realis est simonia conuenta expresse vel tacite ex vtraque parte completa, saltem quoad aliquam partem promissorum vtriusque partis. Dixi, *Vel tacite*, quia interdum fit illa sine verbis, solum nutibus quibus vnus etiam in momento, vt ait Caietanus, significat se facere, vel dare aliquid pro spirituali & alter velle accipere aliquid pro illo, vel factis tantum: puta spondendo, vel faciendo scommessam, vt Itali dicunt, vel (vt Hispani) Apuestasam 100. vel 1000. cum episcopo, quod non conferret beneficiū tale vacans nisi suo filio, vel nepoti; & episcopus, vt lucretur illa, confert illud ei. Vel vt, quod quidam magnas fecit, dicendo regi percipienti, vt successor cuiusdam episcopi mortui solueret viginti millia scutorum, quæ illi debebat, si placet suæ matris, ego solvam illa omnia ex legitima parte, quæ debetur ex bonis maternis filio meo, &c. qui erat dignus episcopatu, nihil expresse de episcopatus præsentatione, pro qua tacite promittebat: nam si rex nihil alias respondendo præsentasset illum eius filium, & magnas soluisset illud debitum, censenda fuisset simonia realis, quippe quæ esset tacite conuenta, & ab vtraque parte completa. Dixi, *Ab vtraque parte*, quia non sufficit quod impleatur ab vna parte tantum, per supra late adducta. Dixi noue, *Saltem quoad aliquam partem promissorum vtriusque partis*, ad includendum simoniam, cuius conuentionem non implent partes in totum, sed in partem sic: vt cum quis promittit 200. pro renuntiatione duorum beneficiorum, & renuntiat vnum tantum, & soluntur 100. tantum.